Администрация Варнавинского муниципального округа
Нижегородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22.12.2025
	№ 863

	Об обеспечении пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников на территории Варнавинского муниципального округа

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 2 сентября 2016 года №599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области», в целях обеспечения пожарной безопасности объектов (мест), задействованных в проведении Новогодних и Рождественских мероприятий, администрация Варнавинского муниципального округапостановляет:
1. Запретить проведение культурно-массовых мероприятий на объектах, имеющих нарушения требований пожарной безопасности.
2. Запретить применение пиротехнических изделий (фейерверков), открытого огня (факелов, свечей и т.п.) и других видов огневых эффектов (за исключением хлопушек и бенгальских свечей, соответствующих I классу опасности по Техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий») в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения.
3. Руководителям организаций, задействованных в проведении новогодних мероприятий с массовым пребыванием людей (Малинова Е.А., Беседина О.А., Копылова И.В.):
3.1. Сформировать перечень объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий, и предоставить его в ЕДДС Варнавинского муниципального округа в срок до 30.12.2025;
3.2. Принять меры по выполнению в полном объеме предписаний органов федерального государственного пожарного надзора;
3.3. Провести с лицами, ответственными за проведение праздничных мероприятий, дежурным персоналом объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей,противопожарные инструктажи и практические тренировки по отработке действий на случай возникновения пожара;
3.4. Организовать дежурство ответственных должностных лиц в местах проведения новогодних и рождественских праздников.
4. Рекомендовать руководителям социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей принять меры к усилению противопожарного режима на период новогодних и рождественских праздников в подведомственных учреждениях.
5. Рекомендовать руководителям территориальных подразделений администрации Варнавинского муниципального округа:
5.1. Организовать проведение противопожарной пропаганды, направленной на профилактику пожаров, связанных с применением новогодней атрибутики (установка елки, использование электрических гирлянд, пиротехнических изделий и другое).
5.2. Принять меры по выполнению в полном объеме предписаний органов федерального государственного пожарного надзора;
5.3. Организовать выделение и оборудование специальных мест (площадок) для использования населением пиротехнических изделий (пуска фейерверков, салютов) (в соответствии с действующим законодательством) с информированием населения (срок до 30.12.2025г.);
5.4. Совместно с ответственным секретарем КДН и ЗПадминистрации Варнавинского муниципального округа (Жалбу И.В.):
5.4.1. В рамках сезонной пожарно-профилактической операции «Жилье» организовать проведение в жилищном фонде профилактических мероприятий, в первую очередь, в местах проживания (пребывания) неблагополучных семей и граждан;
5.4.2. Составить график проведения рейдов и предоставить в ЕДДС Варнавинского муниципального округа в срок до 30.12.2025 г.;
5.4.3. При необходимости организовать размещение детей из неблагополучных семей на период продолжительных новогодних и рождественских праздников в ГКУ «Социально реабилитационный центр для несовершеннолетних Варнавинского муниципального округа» (в соответствии с действующим законодательством).
6. Рекомендовать отделению полиции (дислокация п.Варнавино) МО МВД «Краснобаковский» (Ферулев Д.А.):
6.1. Осуществлять контроль за состоянием мест массового скопления людей и организовать охрану общественного порядка в праздничные дни и при проведении культурно-массовых мероприятий;
6.2. В рамках полномочий организовать контроль за продажей алкогольной продукции, в местах проведения массовых мероприятий и на прилегающих территориях, а также за реализацией пиротехнических изделий.
6.3. Предоставить в ЕДДС Варнавинского муниципального округа график ответственных дежурных на период праздничных дней в срок до 30.12.2025 г.
7. ЕДДС Варнавинского муниципального округа (Медведев А.А.)в срок до 30.12.2025 г.подготовить:
7.1. Обобщенный график проведения культурно-массовых мероприятий на территории Варнавинского муниципального округа на период новогодних и рождественских праздников с указанием места и времени проведения, ответственного сотрудника и его контактного телефона;
	7.2. Обобщенный перечень мест (площадок) для использования населением пиротехнических изделий.
8. Отделу информационного обеспечения и технической защиты информации администрации Варнавинского муниципального округа (Кудрявцев А.Н.):
8.1. Организовать размещение информации, направленной на профилактику пожаров, связанных с применением новогодней атрибутики (установка елки, использование электрических гирлянд, пиротехнических изделий и другое), в средствах массовой информации округа.
8.2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте и социальной сети интернет Варнавинского муниципального округа.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Варнавинского муниципального округа Воронова А.А.

Глава местного самоуправления округа					А.Г.Фролов
image1.png